---

principiorum operabilium, quae sunt universalia principia juris naturalis, quod scilicet lumen vocamus synderesim, quae omni malo resistit, et omni bono consentit.'

<sup>22</sup> Ibid.: 'Tertio modo ratio est iudicativa operabilium: et hoc duabus modis, videlicet vel operabilium, quae ad mores non spectant, et talis ratio non est synderesis; vel credibilium aut operabilium, quae pertineat ad bonos mores; et tale lumen naturale rationis dicitur synderesis.'

<sup>23</sup> Ibid.: 'Item liberum arbitrium non est idem, quod synderesis, quia liberum arbitrium habet iudicium de particulari operabili; synderesis autem de operabili iudicat in universali.' Compare Thomas Aquinas, *De veritate*, q. 16, a. 1: '... quod iudicium est duplex: in universali, et hoc pertinet ad synderesim; et in particulari operabili, et hoc est iudicium electionis, et hoc pertinet ad liberum arbitrium.'

<sup>24</sup> Ibid.: 'Sed nec synderesis est idem, quod conscientia; quia conscientia recipit errorem et perturbationem, non autem synderesis. Tamen conscientia ex parte superiori secundum rem reducitur ad synderesim. Thomas in 1. parte quaest. 79, art. 12. Et in quaestionibus de veritate. Et Alexander in 2. parte summae, Raynerius.'

<sup>25</sup> Ibid., p. 178: '... synderesis respicit et imitatur superiorem partem rationis... sed pars superior rationis peccare non potest; ergo nec synderesis. Thomas in quaestionibus de veritate, Raynerius.'

<sup>26</sup> Ibid.: '... et sic non potest synderesis extinguere, quia sicut impossibile est, quod anima privetur lumine intellectus agentis, per quod huiusmodi speculabilia et operabilia innotescunt, quum sint de essentia animae; ita impossibile est quod anima privetur lumine synderesis, quum sit de natura ipsius animae.' Compare Thomas Aquinas, *De veritate*, q. 16, a. 3: '... et sic impossibile est quod synderesis extinguatur: sicut impossibile est quod anima hominis

the issue of evil, and so Antoninus declares that the fact that any inclination towards evil is removed from among the blessed does not mean that *synderesis* among the condemned is absent, since it is inclined to the good. The reason for this is that evil is contrary to nature and thus nothing can prevent the blessed from removing the inclination towards evil, just as the tinder of evil or the fuel of evil (*fomes mali*) exists in the soul only accidentally, and so it would be possible to remove it by the excellence of grace, as in the case of the Holy Virgin. On the other hand good, and the inclination towards the good are the result of nature itself, and therefore, as long as our nature remains what it is, the inclination to good (= *synderesis*) cannot be removed even in the damned.<sup>27</sup>